复平府发﹝2021﹞35号

重庆市梁平区复平镇人民政府
关于印发《复平镇森林防灭火百日行动实施方案》的通知

各村（居），有关单位：
《复平镇森林防灭火百日行动实施方案》已经镇政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

重庆市梁平区复平镇人民政府
                               2021年5月27日
复平镇森林防灭火百日行动实施方案

为深入贯彻全国、全市森林草原防灭火工作电视电话会议精神，坚持“防未、防危、防违”“打早、打小、打了”全链条管理，切实从源头上防范化解较大森林火灾风险，真正把问题解决在萌芽之时、成灾之前，按照梁森防办〔2021〕17号文件安排部署，制订本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于森林草原防灭火工作重要指示精神，认真贯彻落实李克强总理重要批示要求和国家森防指、市森防指决策部署和区委区政府工作安排，坚持“预防为主、防救结合、高效扑救、安全第一”的工作方针，全力做好森林防灭火各项工作，为建党100周年营造良好安全环境，以优异成绩迎接建党100周年。
二、工作目标
确保全镇无较大森林火灾和扑火人员伤亡事故，减少一般森林火灾。重点关注林区可燃物载量大，农事用火、祭祀用火等行为管理难度大等问题，全力维护全镇生态安全、林区群众生命财产安全与社会和谐稳定。
三、行动时间及主要内容
全镇森林防灭火工作“百日行动保百年大庆”时间为6月1日—9月10日。
第一阶段：动员部署，宣传发动（即日起至6月中旬）。
[bookmark: _GoBack]按照梁森防办〔2021〕17号文件要求并结合本方案，我镇林区森林防火成员单位组织开展“百日行动”宣传策划，制定本单位森林防灭火“百日行动”工作方案，抓好落实。我镇林区森林防火成员要通过发送短信提醒、管控宣传片，增加林区宣传横幅、标语，组织召开农户院坝会、农村赶集日集中宣传，宣传车巡回宣传、发放宣传单和宣传品等多种方式加大森林防火宣传力度，利用开展“5.12”防灾减灾日等活动，营造全民参与森林防火浓厚氛围。护林员针对巡护区域大力开展入户宣传，在“百日行动”期内入户宣传率要达到95%以上。严格落实“森林草原防火一码通”二维码扫码出入林区，做好林区车辆、人员登记。森林火险气象等级达到三级及以上时，在进山入林路口设置防火二维码，严格执行扫码入林，进山入林扫码率达到80%以上。
第二阶段：落实措施，组织实施（6月20日至8月31日）。
我镇林区森林防火成员单位要按照“百日行动”方案，针对本辖区森林火灾风险，开展隐患大排查大整治大执法。
（一）开展森林火险隐患大排查
我镇林区森林防火成员单位林区内的“点状”“线状”“面状”经营主体在“百日行动”期间要对自身的森林火灾隐患开展一次全方位、拉网式的排查整治，落实林区经营单位森林防灭火主体责任，各经营主体的自查率要达到100%。
1.“点状”经营主体。林区内的工程施工现场、农家乐、通信基站、厂房库房、易燃易爆场所（加油站、液化气站、油库、民爆仓库、军事设施、危化品仓库等，以下简称“易燃易爆场所”）等点位的经营主体要重点对是否存在以下森林火灾隐患开展排查：
（1）林区内厂房库房、易燃易爆场所外围30米范围内，要及时清理林下可燃物。有重大安全隐患需开设30米以上防火隔离带。
（2）林区建设（采矿）单位要加强施工队伍管理，严禁私自野外用火，如焊接、火花切割等带火作业和吸烟、野炊等。
（3）提供旅游服务的责任主体开展对游客防火知识宣讲，入住客人知晓率达到85%以上。
（4）组织人员在其责任区域开展巡护，配备必要的森林防灭火设施和巡护装备。
2.“线状”经营主体。林区的铁路、公路、输配电线路、电缆、石油和天然气长输管道等经营主体要重点对管辖范围是否存在以下火灾隐患开展隐患排查：
（1）建立巡线队伍，定期对线路进行巡查。
（2）对所辖位于林区的设施设备进行定期检修与维护，及时消除故障。
（3）及时清除红线范围内影响线路运行安全的倾倒树木，防止引发火灾。
（4）线上存在诱发火灾风险的点状设备周围（高压线的变电站、油气管线的转压房等）要开设不小于30米的防火隔离带。
3.“面状”经营主体。各级各类旅游景区、森林公园和国有林场等，要深入辖区内的“点状”经营主体、“线状”经营主体以及与森林紧密相连的城镇、林间村社等区域排查火灾隐患，同时要督促、检查、指导管辖范围内的“点状”经营主体、“线状”经营主体开展森林火灾隐患自查。
（二）找准风险隐患开展大整治
各林区经营主体要列出森林火灾隐患排查整治清单、建立台账，明确记载隐患的种类、地点、责任人等相关信息，以及落实的整治措施和整治时限。对治理结果进行跟踪复查，实行挂图作战、挂账销号，实现隐患登记、整治、销号的全过程管理。特别是对城林结合部、重要设施周边，要采取人工清除、挖生土带等方式预设隔离带，清除可燃物。对短期内无法全面彻底解决的隐患，要在先期采取应对措施、达到初步整治目标的基础上，制定隐患治理方案（包括治理的目标和任务、采取的方法和措施、经费和物资的落实、负责治理的机构和人员、治理的时限和要求、安全措施和应急预案等内容）。实行挂图作战、挂账销号，分类治理，确保治理时间、质量和效果“三落实”，“百日行动”期间，整改率要达到90%以上。要对每个重大风险点制定专项预案，对林区重点工程要制定现场处置方案，适时开展预案演练。要提前统筹当地力量资源和物资储备，查清重大风险点是否配备火灾防控设施以及是否具备处置突发事件的能力，做好应对重大风险点周边森林火灾的准备，一旦发生火灾能够闻火而动，有足够的力量、装备和科学专业的组织指挥安全高效扑救，确保重大风险点不出问题。要按照《重庆市梁平区森林火灾应急预案》《森林火灾扑救安全规范（试行）》要求，安全科学处置森林火灾，严防人员伤亡事故发生。
（三）确保工作落实开展大督查
我镇要派出工作组深入林区开展督查检查，确保森林防灭火各项工作落实落细。在“百日行动”期间，我镇林区森林防火成员单位要至少开展一次督查检查，对各林区经营单位自查及整改情况进行抽查，及时发现问题，督促整改落实，抽查率不低于50%。重点督查：一是责任落实情况。是否按照《重庆市梁平区森林草原防灭火指挥部关于转发《重庆市森林草原防灭火责任落实实施方案》的通知》（梁森防指〔2020〕9号）要求，落实我镇属地责任，部门监管责任，森林经营单位、个人等主体责任以及护林员巡护责任。二是宣传工作开展情况。林区固定宣传标牌、林沿路口警示标识设置，林区道路及农户密集区域宣传标语悬挂等森林防火宣传是否到位；林区游人、农户是否知晓森林防火。三是野外火源管控情况。入山路口、人口密集林区、森林旅游景点、林农交错地带等重点区域的野外火源管控是否到位；是否严格执行二维码扫码出入山林工作。四是隐患排查整改情况。重点区域是否落实防火措施；是否按照《重庆市梁平区森林草原防灭火指挥部办公室关于开展重大森林火险隐患专项排查治理的通知》（梁森防办〔2021〕11号）要求，排查整改重点隐患。五是应急值班值守情况。我镇值班值守以及巡山守卡人员是否尽职履责。物资储备是否到位。森林防火紧要期，森林消防专业队伍、应急队伍是否靠前驻防，开展训练和演练。
第三阶段：及时总结，报送信息（9月1日至9月10日）。我镇林区森防火成员单位要汇总工作开展情况，认真总结成果及经验，于6月10日、8月10日报送前一阶段工作动态，9月10日报送“百日行动”工作总结。电子文档报送至区森防办（QQ:357142886）。
四、工作要求
（一）加强统筹，强化协同配合。严格落实党政同责、一岗双责，切实强化地方党委政府领导责任。各村（社区）区森防火成员单位6月10日报送第一阶段工作动态的同时将本单位“百日行动”方案一并上报镇森防火办公室；镇政府要切实履行好森林防火主管责任，督促、检查、指导林区景区经营主体抓好“百日行动”方案的落实落细；镇应急办履行防灭火综合协调监管和扑救责任；派出所严格履行“4+4”森林防灭火职责，协同镇政府开展防火宣传、火灾隐患排查、重点区域巡护、违规用火处罚等工作。镇指挥部各成员单位按照职责分工切实做好抓好“百日行动”相关工作，强化防灭火一体化理念，加强协同配合，形成协调顺畅、配合紧密、调度有序的工作机制。
（二）依法治火，强化督查检查。镇政府要派出工作人员全覆盖深入各林区检查督导“百日行动”开展情况，确保森林防灭火各项工作落实落细，使“百日行动”真正见到成效。要运用好检查、通报、约谈等机制，敢于较真碰硬。派出所要加大对森林火灾案件的侦破力度，依法从严从速惩处肇事者，形成强大震慑作用，提升群众法治观念和防火自觉。“百日行动”期间，镇政府将派出督察组到各村（社区）、林区森防火成员单位开展督导检查。
（三）加强演练，强化应急处置。“百日行动”期间，镇政府应急管理组每周不少于1次深入林区开展带装巡护，强化训练演练。通过训练演练，熟悉林情、山情、社情，开展防火阻隔系统（防火道路、防火公路、防火线、生物阻隔带）清扫、林下可燃物清理，变被动预防为主动防范，防火于未“燃”。在橙色、红色预警发布后，每日除留下一半的力量备勤训练外，其余人员要进入林区开展带装巡护，力争火情早发现早处置。坚决避免人员伤亡和次生灾害事件发生。

附件：1.梁平区复平镇2021年森林防灭火责任区域划分表
2.梁平区复平镇森林防火隐患排查治理信息台账

附件1：
梁平区复平镇2021年森林防灭火责任区域划分表
	镇乡负责人
	村级负责人
	护林员
	管护责任区域
	管护面积

	姓名
	联系方式
	姓名
	联系方式
	姓名
	联系方式

	李军
	13668456861
	彭昌文
	13983506090
	廖坤祥
	15826317273
	小山社区1组
	258.3354

	小山社区2组

	小山社区3组

	小山社区4组

	小山社区5组

	小山社区6组

	任本乾
	15215223601
	小山社区7组
	260.6106

	小山社区8组

	谭扬文
	19115385411
	小山社区9组
	284.9469

	蒋继青
	18723514328
	唐仁乾
	18723755736
	安平村1组
	349.3509

	安平村2组

	安平村3组

	安平村4组

	安平村5组

	安平村6组

	安平村7组

	于飞
	15023886238
	唐万刚
	13996619046
	张永树
	15025514986
	永和村1组
	307.639

	永和村2组

	永和村3组

	永和村4组

	永和村5组

	永和村6组

	永和村7组

	蒋祖贵
	15084424681
	永和村8组
	247.4561

	永和村9组

	永和村10组

	蒋晓清
	13452672691
	张胜学
	13452672691
	大龙村1组
	302.3834

	大龙村2组

	大龙村3组

	大龙村4组

	大龙村5组

	大龙村6组

	大龙村7组

	森林面积合计
	2010.7223

- 9 -

附件2：
梁平区复平镇森林防火隐患排查治理信息台账
	序号
	排查时间
	隐患地点
	安全隐患具体情况
	整改措施
	责任单位
	责任人
	整改时限
	复查时间
	复查情况

填报单位：               填报人：              填报时间：

复平镇党政办公室                        2021年5月27日印发